
 

Salta, …. de Octubre de 2023 

 

Sres. 

…………………………. 

S__________/__________D: 

 

Ref.: PROGRAMA INTEGRAL DE HÁBITAT – CAF 

10099.- 

Expte. N° 0110272-215399/2023-0 

Licitación Pública Internacional N° 02/2023: 

Contratar la construcción de “Agua, saneamiento y 

equipamiento para Seclantás - Salta”, Departamento 

Molinos, Provincia de Salta.- 

 

 

CIRCULAR N° 1 

 

Por la presente comunicamos a Uds. que, en relación a la Licitación Pública 

Internacional de la referencia, surgieron las siguientes consultas: 

1) CONSULTA N° 1: “1.- Mecanismo de actualización de montos (obras ejecutadas 

últimos 10 años, mayor producción en doce meses consecutivos, etc.) por inflación 

coeficientes o índices.” 

 

Respuesta: De acuerdo a lo establecido en los formularios obrantes en la Sección IV 

“Formularios de la Licitación” del Pliego de Bases y Condiciones, se indica lo 

siguiente: 

 

- FORMULARIO 4.6 EXPERIENCIA ESPECÍFICA EN CONSTRUCCIÓN. En 

relación al “Monto total del Contrato” a completar, al pie del formulario se indica que 

debe informarse el “Monto actualizado al mes anterior a la fecha de apertura de la 

licitación, expresada en moneda constante, utilizando índices del INDEC Nivel 

General.” 

 

- FORMULARIO 4.7 DESEMPEÑO EN LOS ÚLTIMOS DIEZ AÑOS. Al pie del 

formulario indica: “Desempeño como Contratista principal en construcción de Obras. 

Indicar la mejor facturación o Certificación de Obras que el Oferente haya concretado 

en doce (12) meses consecutivos, seleccionados dentro de los últimos DIEZ (10) años 

anteriores al mes anterior a la fecha de Apertura de la Licitación, expresada en la 

moneda constante, utilizando índices del INDEC Nivel General”. 

 

 

2) CONSULTA N° 2: “2.- Mecanismo de pago de la obra (plazo, forma, etc)” 



 

 

Respuesta: Ver cláusula 14 “PRECIO DEL CONTRATO Y PAGO” de la Sección 

VIII - Condiciones Especiales del Contrato del Pliego de Bases y Condiciones. 

 

3) CONSULTA N° 3: “3.- Mecanismo de actualización del monto de esta obra” 

 

Respuesta: Ver “ANEXO 2. PROCEDIMIENTO DE DETERMINACIÓN DE 

PRECIOS – CONVERSIÓN A UVIs” de la Sección VIII - Condiciones Especiales del 

Contrato del Pliego de Bases y Condiciones. 

 

4) CONSULTA N° 4: “4.- No encontramos cómputos de la obra” 

 

Respuesta: Ver “FORMULARIO 2: LISTA DE CANTIDADES Y PRECIOS - 

FORMULARIO 2.1: PLANILLA DE COTIZACIÓN” de la Sección IV “Formularios 

de la Licitación” del Pliego de Bases y Condiciones. 

 

Sin otro particular, saludo a Ud. atentamente. 
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